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SECCION PRIPíIERA.
faceta 30 Noviembre 1813.)

MINISTERIO DE HACIENDA.

INSTRUCCION PROVISIONAL

PARA LLEVAR Á EFECTO EL ART. 3.° DEL DECRETO DE

2 DE OCTUBRE ÚLTIMO, POR EL QUE SE CREA UN IM­

PUESTO TRANSITORIO DE TIMBRE.

CAPÍTULO PRIMERO.
De la es lampa cío-n, y Denla.

Artículo. l.° La construcción y estampación 
de los sellos que se crean á virtud de lo dispues­
to en el art. 3.° del decreto de.2 de Octubre 
último se hará en la Fábrica Nacional del bello 
en la forma que determine la Dirección general 
de Contribuciones y Rentas, y previa la confor­
midad del Poder Ejecutivo de la República.

4rt. 2.° La venta de estos sellos, que se ve­
rificará en las Tercenas, expendedurías de efec­
tos estancados, Administraciones de loterías y 
estancos, será además obligatoria en los despa­
chos de billetes de todas las estaciones de ferro­
carriles, y en las Contadurías y despachos de 
billetes para espéctáculos públicos. .

El premio de expendicion será el mismo que 
se abona por los sellos de comunicaciones, y 

tanto para la venta como para las entregas y 
pa^ps se observarán las prescripciones vigentes 
para los de los efectos que constituyen el sello 
del Estado.

CAPÍTULO II.
Del uso del sello.

Art. 3.° Las cartas que circulen por la Penín­
sula é islas adyacentes y las que se dirijan á 
Ultramar, cualquiera que sea su peso, deberán 
llevar adherido al sobre, además de los sellos 
de comunicaciones que respectivamente les cor­
responda, uno de 5 céntimos de los que por di­
cho decreto se crean. Se exceptúan las cartas 
destinadas á circular por el interior de las po­
blaciones, á las que no se refiere el impuesto
transitorio. .

Art. 4.° En cada uno de los décimos de bi­
llete de la Lotería Nacional que se expendan 
pondrán los Administradores un sello de diez 
céntimos, inutilizándole en el acto con la fecha 
de la expendicion á presencia del comprador, de
quien cobrarán su importe. .

Art. 5.°, Los dueños ó administradores de ri­
fas autorizadas presentarán en la Dirección ge­
neral de Contribuciones y Rentas los billetes 
de las que hayan de verificar, debiendo conte­
ner cada uno de estos ó cada una de las frac­
ciones en que estén divididos un sello de 10 
céntimos. . r .

Estos sellos se inutilizarán y los billetes se 
I devolverán al interesado después de cumplidas
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las demás prescripciones de la legislación de 
rifas.

Art. 6.° El dia anterior al en que la rifa deba 
celebrarse se entregarán los billetes no vendi­
dos en la expresada Dirección para que esta en 
su caso forme la liquidación oportuna y la re­
mita á la del Tesoro á fin de que por la Tesore­
ría Central se reintegre al rifador con las forma­
lidades debidas el importe de los sellos adheri­
dos á los billetes sobrantes; bajo el concepto de 
minoración do ingresos del producto del im­
puesto. _ ;

En el caso de resultar agraciado alguno de los 
billetes sobrantes, se considerarán estos como 
vendidos, y no tendrán lugar la liquidación ni 
el reintegro de que trata el párrafo anterior.

Art. 7?0 Cuando la expendicion de billetes 
de una rifa se circunscriba á una sola provin­
cia, las operaciones á que se refiere el artículo 
anterior tendrá lugar en la Administración eco­
nómica, y el reintegro se hará por la Caja de la 
misma.

Art. 8.° En el papel de multas que usan los 
Ayuntamientos y en el de pagos al Estado que 
expende la Hacienda, el sello de 10 céntimos se 
pegará en la parte que debe unirse al expedien­
te ó archivarse, y se inutilizará con la firma 
escrita sobre el mismo de la Autoridad ó funcio­
nario que debe suscribir la nota que contenga.

Art. 9.° En las 11 clases de papel sellado y 
en los pagarés de bienes nacionales se fijará el 
sello de 10 céntimos al lado izquierdo del de 
tinta que va 'estampado en el pliego y se inuti­
lizará aquel inscribiendo sobre el mismo la fecha 
en que se usa.

Del mismo modo se inutilizarán los que se 
adhieran á los demás documentos para cuya 
inutilización no se determina una forma espe­
cial en esta instrucción.

Art. 10. El sello de 10 céntimos que debe 
emplearse en los documentos de giro se fijará 
en el lugar de la firma del librador á fin de que 
resulte inutilizado el sello con la firma escrita 
sobre él.

Cuando el que expida el documento haya 
- omitido inutilizar el sello del modo indicado, 
podrá subsanarse aquella falta por el tomador ó 
por cualquiera de los endosantes poniendo en 
el sello la firma respectiva y la fecha en que 

• tenga lugar la inutilización, con lo cual evita­
rá su responsabilidad, y se exigirá únicamente 
á los anteriores endosantes y al librador.

En los documentos de giro procedentes del 
extranjero se pondrá el sello por el primer en­
dosante en el territorio de la República, ó en su 
defecto por la persona que los presente al cpbro.

Art. 11. Los sellos que se adhieran á los bi­
lletes para espectáculos públicos, cuyo valor 
exceda de 2 pesetas, no se inutilizarán por me­
dio de la inscripción de la fecha ni de ningún 
otro signo; sino que se pegarán sobre el talón 
que deberá cortarse en el acto de la venta á fin 
de que la mitad del sello vaya unida al billete 
y la otra mitad quede fija en su matriz. Al efec­
to se envita á las empresas de espectáculos pú­
blicos á que usen para esta clase de billetes el

sistema talonario, teniendo obligación de con­
servar un mes al menos los cuadernos ó libros 
matrices de los billetes vendidos para que pue­
dan ser examinados por la Administración ó 
sus agentes. .

En los billetes que no sean talonarios se fija­
rá el sello al dorso de aquellos, inutilizándole 
con la fecha en que se usa y la rúbrica del en­
cargado del despacho.

Estos billetes se examinarán por los agentes 
de la Autoridad, que cuidarán de inutilizar los 
sellos por medio de un taladro.

Cuando se trate de asientos por abono, se pon­
drán los sellos en los lotes de las entradas que 
se faciliten á los abonados.

Art. 12. En los billetes de ferro-carriles se 
fijará el sello de modo que al sellar aquellos en 
el despacho para la venta quede marcada en 
ellos la fecha del dia á que corresponde.

Art. 13. Los empleados de los ferro-carriles 
quedan obligados á inutilizar el sello en el pri­
mer punto que, ya en marcha el tren,-exijan la 
presentación del billete.

Esta inutilización se hará por medio del tala­
dro que usan para los billetes.

Art. 14. Las empresas de ferro-carriles no 
entregarán efecto alguno de trasporte, exce­
diendo su importe de 25 pesetas, si al recibo 
que suscriba el receptor no va unido el sello de 
10 céntimos, que quedará inutilizado con la 
firma.

Art.. 15. Las empresas, armadores de buques 
ó consignatarios no admitirán carga alguna 
excediendo el precio de trasporte de*25 pesetas, 
si los conocimientos de embarque que presenten 
los remitentes no llevan el sello de 10 céntimos 
inutilizado en la misma forma que previene el 
artículo anterior.

Art. 16. Cuando el trasporte de efectos, de 
qualquier clase y condición que sean, se verifi­
que por diligencias, galeras ó por otros medios 
que Tos interesados no tengan obligación de 
suscribir recibo alguno, el sello deberá unirse á 
los asientos que se hagan en los libros.

Estos libros estarán siempre á disposición de 
los agentes de la Autoridad.

Art. 17. Los Montes de Piedad, Cajas do 
Ahorros y casas de préstamos, como camprendi- 
dos en el párrafo trece, art. 3.° del decreto do 2 
del actual, están obligados á poner el sello de 
10 céntimos en cada uno de los asientos que ve­
rifiquen en sus libros por préstamos que excedan 
de 75 pesetas.

Art. 18. Los comerciantes, según los define 
el art. l.° del Código de Comercio, presentarán 
de nuevo sus libros á las Autoridades que 
deben rubricarlos para que se cercioren si 
además del papel de pagos que deben contener, 
se ha estampado el sello en cada una de las hojas 
que se utilicen ó hayan utilizado desde que se 
pongan á la venta los sellos de que se trata.

Art. 19. Las Autoridades que deben rubri­
car los libros darán á cada comerciante una cer­
tificación en papel de oficio, en que se acredite 
la presentación de aquellos, y que tienen el pa­
pel de pagos y número de sellos de 10 céntimos
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que corresponde á fin de que puedan los intere- | 
sados hacer constar su cumplimiento siempre 
que sean requeridos por los agentes de la Ad­
ministración.

Art. 20. Los Agentes de Bolsa están obliga­
dos á poner en todas las pólizas el sello de 10 cén­
timos; inutilizándole con la firma y con la lecha 
de la operación, sin perjuicio de exigir el reinte- 
o t o  de su importe á las partes interesadas.
° Art 21 Se usará el sello de 10 céntimos en 
todos los documentos de Aduanas comprendidos 
en los respectivos números y senes de las clases 
1.a y 2.a del Apéndice núm. 16 de las Ordenan­
zas de la Renta. v

Quedan exceptuados los documentos corres­
pondientes á la série C de dicha clase 1." ,

Los Administradores de Aduanas no admitirán 
ni darán curso á ningún documento de los que 
deben llevar el expresado sello si careciesen de 
dicho requisito. . -t i

Art. 22. Los Cajeros de la Dirección de la 
Deuda y Tesorería Central, y, los Jefes de Caja 
de las Administraciones económicas, no entre­
garán cantidad ni efecto alguno si en el doc­
umento j ustificativo déla entrega no se fija el 
sello correspondiente, inutilizado con la firma 
del perceptor.

Quedan exceptuados los pagos que correspon­
dan al personal ó material de Guerra y fariña.

Art. 22. Los encargados del Giro mutuo del 
Tesoro no expedirán libranza alguna que no 
lleve el sello de 10 céntimos, sea cualquiera la 
cantidad que represente. ,

Art. 24. Los particulares deben negarse a 
satisfacer cualquier cantidad que exceda de 75 
pesetas si al recibo no se le une el sello de 10 
céntimos en el lugar de la firma del qqe recibe 
ó inutilizado con ella.

Art 25. Las oficinas de todos los ramos del 
Estado que tengan que dar posesión a ^gun 
funcionario 'público se abstendrán de hacerlo si 
el titulo no lleva, además del sello o papel de 
pagos que corresponda, el sello do 10 céntimos.
1 Art 26 El Ministerio de í omento y sus de­
pendencias no expedirán título alguno que no 
lleve unido el referido sello. . ,

Art 27. Los Bancos y establecimientos de 
crédito no satisfarán por cuentas corrientes can­
tidad alguna, si á los talones no se les ha unido 
el sello inutilizado con la firma del receptor.

Art 28. Los Alcaldes que deban facilitai 
cédulas de vecindad cuidarán de exigir el sello 
en las que no sean para pobres de solemnidad.

CAPÍTULO III.
De la fiscalización administrativa.

Art. 29. La Administración fiscalizará por 
I medio de visitas ó de los agentes de la Autori- 
I dad el cumplimiento de lo prevenido cu el ar- 
I tículo 3.° del decreto y en esta instrucción.

Art. 30. Los Visitadores, en los expedientes 
que formen y para los efectos que resulten de su 
inspección, se atendrán á lo prevenido en el ar­
tículo 85 de la instrucción de 10 de Noviembre 
de 1861,

Art. 31. Los Administradores económicos de 
las provincias podrán y deberán invitar á los in­
quilinos que paguen más de 75 pesetas mensua­
les, por medio del Bo l e t ín Of ic ia l , para que 
exhiban los contratos y recibos de su inquilina­
to dentro del plazo que al efecto se señalará en 
la invitación. La exhibición de estos documen­
tos, cuyo único objeto es cerciorarse de que no 
se ha cometido fraude al impuesto transitorio 
del sello, se hará cu dichas. Administraciones 
económicas, en las Administraciones departido, 
en las subalternas de Rentas, ó en el estanco 
que al efecto se autorice competentemente allí 
donde no exista ninguna de las oficinas áutes 
citadas.

Art. 32. Los inquilinos que dentro del plazo 
que se fije no presenten los citados documentos 
se entiende que prefieren exhibirlos en sus do­
micilios al Visitador de papel sellado, el que po­
drá presentarse después de los ocho dias de 
trascurrido al que se hubiere señalado, siendo 
entónces obligatoria la exhibición para el inqui­
lino.

Art. 33. La Dirección general de Contribu­
ciones y Rentas podrá disponer que los Visita­
dores de papel sellado ó funcionarios que se de­
signen expresamente autorizados al efecto exa­
minen si los libros de que trata el art. 18 están 
ó no sellad’os. , ,

En este caso tendrá muy en cuenta el Visita­
dor que en manera alguna le es permitido exa­
minar el contenido de los libros, limitándose tan 
sólo á ver el final de Jas hojas por la parteen 
que debe estar el sello.

Art. 34. En los documentos de giro se limi­
tarán también los Visitadores á ver si tienen ó 
no sellos, y bajo ningún concepto podrán ente­
rarse del contenido del documento.

Art. 35. Cuando un agente de la Autoridad 
observe la falta deL sello correspondiente en al­
guno ó varios billetes de espectáculos públicos, 
extenderá una breve diligencia en papel común, 
en la que consignará la infracción cometida, y 
con la conformidad del representante de la em­
presa, que debe firmarla, y el nombre y señas 
del domicilio del aprehendido, la presentará á la 
Administración económica, ó á la de Rentas si 
no fuese capital de provincia, para la. imposi­
ción de la multa y reintegro que corresponda.

Art; 36. Los mismos agentes quedan obliga­
dos á fiscalizar si los carteles ó anuncios á qué 
se refiere el párrafo tercero del decreto llevan el 
sello. ,

De los que no lo tengan tomarán razón, ente­
rándose de las señas de la imprenta ó de cual­
quier signo que indique la persona ó colectivi­
dad interesada en aquellos, y extenderá una di­
ligencia en iguales términos que para los bille­
tes de espectáculos.

Las Administraciones económicas exigirán la 
multa en primer lugar á la empresa ó autor de 
la obra á que los anuncios se, refieran, y en úl­
timo extremo al dueño de la imprenta de donde 
el anuncio proceda.
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CAPÍTULO IV.
De las denuncias.

Art. 37. Se concede á todo particular el de­
recho de denunciar. las faltas que se cometan 
sobre uso del sello de 10 céntimos que se esta­
blece por el decreto'de 2 de Octubre..

Estas denuncias se harán por escrito en pa­
pel del sello H á la Administración económica 
de la provincia, la que en su vista instruirá el 
oportuno expediente, que fallará en primera 
instancia.

CAPÍTULO V.
De las multas y su distribución. ;

Art. 38. La omisión del sello de 10 céntimos 
será penada, con arreglo á lo que determina el 
art. 5.° del decreto de 2 de Octubre último, con 
el reintegro y una multa de 5 pesetas por cada 
uno de los documentos en que debió emplearse.

En caso de reincidencia, se aumentará la mul­
ta en 5 pesetas por cada una de las veces que 
se haya intentado la defraudación.

Art. 39. Las multas se recaudarán siempre 
por medio del papel de pagos al Estado.

Estas multas y el importe del reintegro se 
exigirán en todos los casos al que estando obli— 
gado á hacerlo hubiese dejado de emplear el se­

o de 10 céntimos que se crea.
Art. 40. Las multas que ingresen por resul­

tado de visitas se distribuirán en la forma que 
hasta aquí, ó sea dos partes y el importe del 
reintegro para la Hacienda, y la otra tercera 
parte para el Visitador.

Art. 41. Las multas que por resultado de 
denuncias se hagan efectivas se entregarán ín­
tegras al denunciador por la Caja de la Adminis­
tración económica de la provincia, prévias las 
formalidades establecidas en las instrucciones y 
órdenes vigentes para estos casos.

Art. 42. Los agentes de la Autoridad se con­
sideran denunciadores para el percibo de las 
multas que por su gestionase impongan, y por lo 
tanto se les entregarán íntegras las que se ha­
gan efectivas.

CAPÍTULO VI.

Disposiciones generales.
Art. 43. Para la imposición de multas y en­

tregas á partícipes se tendrá en cuenta lo que 
determinan las disposiciones vigentes.

Art. 44. Las Administraciones económicas 
cumplirán siempre lo que se dispone en el ar­
tículo 82 de la instrucción de 10 de Noviembre 
de 1861, y ademas consignarán el nombre y ape­
llido del Visitador.

Si este durante la visita fuese declarado ce­
sante, lo pondrá la Administración en su cono­
cimiento y en el del público á fin de que cese, 
inmediatamente en el desempeño de su co­
metido. .

Art. 45. Las Autoridades, corporaciones, ofi­
cinas ó particulares exigirán al Visitador, si lo 

estiman conveniente, el título ó nombramiento 
que le acredite como tal, y si no lo tiene ó ha 
perdido sus efectos por hallarse otro ejerciendo 
el cargo, podrán denunciar el hecho ante los 
Tribunales.

Art. 46. Las Administraciones económicas 
despacharán en el improrogable plazo de un 
mes, contado desde la fecha de la entrega, los 
expedientes que en debida forma presenten los 
Visitadores, ó de los que instruyan por conse­
cuencia de denuncia, y en el mes siguiente ha­
rán efectivas, sin excusa alguna, las responsa­
bilidades que de los mismos resulten.

" Art. 47. Estos expedientes se instruirán pol­
la Sección de Estancadas, y prévio informe razo­
nado del Oficial Letrado se fallarán por el Jefe 
económico.

Art. 48. Las diligencias que presenten los 
agentes de la Autoridad por faltas en los bille­
tes de espectáculos públicos ó en los carteles 
ó anuncios se resolverán inmediatamente, y en 
el plazo más breve se hará eficativa la multa.

Art. 49 Las Autoridades, los funcionarios 
públicos, las corporaciones y los particulares 
que admitan ó den curso á documentos, recibos 
ó billetes que debiendo llevar adherido el sello 
de 10 céntimos carezcan de este requisito, sin 
dar cuenta inmediata á la Administración de la 
falta, serán considerados como cómplices del 
fraude, é incurrirán en la misma multa que el 
defraudador.

, Art. 50. De los acuerdos de las Administra­
ciones económicas en que se impongan las penas 
señaladas á los defraudadores y sus cómplices 
no se admitirán reclamaciones ni apelación sin 
que se haga constar por el reclamante que se ha 
satisfecho, ó consignado al ménos como depósi­
to en la Caja respectiva del Tesoro, el importe 
de dichas penas.

CAPÍTULO VIL
Disposiciones transitorias.

Art. 51 Las disposiciones á que se refiere el 
decreto de 2 de Octubre y la presente instrucción 
empezarán á regir desde la fecha en que se den 
á la venta los sellos especiales de 5 y 10 cénti­
mos, lo cual se pondrá en conocimiento del pú­
blico con la debida anticipación.

Art. 52. Por la Sección do Intervención ge­
neral y Teneduría de libros del Ministerio de 
Hacienda se dictarán las disposiciones oportu­
nas para la contabilidad de los sellos especiales 
de que se trata.

Art. 53 Los Jefes económicos darán publici­
dad al decreto antes citado y á esta instrucción 
por medio de los Boletines Oficiales.

Madrid 22 de Noviembre de 1873.—El Minis­
tro de Hacienda, M. Pedregal.
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el dia en que se adquiera el carruaje y se cese 
en su uso ó servicio.

Art. 8.° Dentro del término de ocho dias des­
de la publicación de esta instrucción en el Bole­
tín Of cial de la provincia respectiva presenta­
rán los dueños ó poseedores de carruajes sujetos 
á este impuesto una declaración duplicada ^no- 
de lo wM.l.0) en que se expresará bajo su res­
ponsabilidad: primero, el número de carruajes 
que les pertenezcan: segundo, su denominación 
o clase: tercero, el tiro ó aparato que para su 
arrastre le distinga; y cuarto, el local, sitio ó 
población en que tengan habitualmente las co­
cheras. iii

Estas declaraciones se presentaran en las Ad­
ministraciones económicas ó en las de partido 
por los dueños de coches que residan en la ca­
pital de provincia ó de partido administrativo; 
y á los Alcaldes, los que residan en las demás 
poblaciones.

El duplicado de esta declaración sera, devuelto 
al interesado con nota del dia.de la presentación 
y sello de la oficina ó Alcaldía respectiva, si el 
Rato reune las noticias necesarias para la ins­
cripción del carruaje ó carruajes. ,

De otro modo la Administración o Alcalde 
exigirá del interesado que adicione ó subsane en 
el acto las omisiones cometidas.

Art. 9.° Terminado el plazo señalado para 
presentar las declaraciones, las Administracio­
nes económicas procederán en el preciso termi­
no de los cuatro días siguientes á formar, con 
presencia de dichas declaraciones y de los de­
más datos que puedan y deban consultar, una 
matrícula en que se relacionen individualmente 
con sujeción al modelo número 2.° los contribu­
yentes por carruajes en la capital de la pro\ in— 
cia sujetos al impuesto transitorio.

Los Administradores de partido formarán la 
respectiva á la población en que residan, y los 
Alcaldes, con los Secretarios de Ayuntamientos, 
las de los domas pueblos; unos y otros dentro 
del mismo plazo de cuatro días.

Art. 10. Se incluirán en matrícula no solo 
' los contribuyentes y carruajes que resulten de 

las declaraciones presentadas, sino también los 
que aparezcan omitidos ú ocultados, según rc- 
sulte ele los antecedentes y noticias consultados 
al efecto.

Los contribuyentes que lo sean por, razón de 
¡ este último procedimiento serán notificados por 
I escrito y oficialmente al dia siguiente de haber­

se terminado la matrícula, á fin de que en el 
plazo de seis dias puedan reclamar ante la Ad­
ministración económica de esta provincia del 
agravio ó inexactitud que pudiera haberse co­
metido. .

Trascurrido este plazo, no se admitirá recla­
mación alguna de los contribuyentes matn- 
culados.

Art 11 En el mismo dia que los Administra­
dores de partido y Alcaldes den por terminada la 
matrícula, la remitirán con una copia literal y 
autorizada al Jefe económico de la provincia, 
acompañada de las declaraciones origina es y

. (Gacela 29 de Noviembre de 18*3 J

INSTRUCCION PROVISIONAL .

PARA LLEVAR Á EFECTO EL IMPUESTO TRANSITORIO | 

SOBRE CARRUAJES, ESTABLECIDO POR EL ART. 14 DEL

DECRETO DE 2 DE OCTUBRE ÚLTIMO.

Art. l.° Devenga el impuesto transitorio de 
carruajes todo dueño ó propietario de coches lia- 1 
mados de lujo, como carretelas, landos, "berUnas, 
victorias, faetones, breks, tartanas, galeras y 
cualesquiera otros que se destinen al recreo y 
comodidad de sus personas y familias o que se 
usen por razón del cargo, profesión ú oficio.

Art. 2.° Las cuotas anuales que deberán sa­
tisfacerse, mientras este impuesto subsista, son ■ 
las que á cada carruaje corresponda según su 
clase de las contenidas en la tarifa unida al de­
creto de 2 de Octubre último, inserta al fin de ¡ 
esta Instrucción.

Art. 3.° La base de población que lia de ser­
vir para la imposición de dichas cuotas^será la 
que corresponda al pueblo en que el dueño resi­
da habitualmente, no obstante se hallen los car­
ruajes en distinto punto ó localidad de mayor 
ó menor vecindario.

Art. 4.° Cuando un dueño o poseedor de car­
ruajes, de los sujetos á este impuesto, tenga dos 
ó más de la misma clase y condiciones y no los 
use á la vez, sino alternativamente y con un 
solo tronco ó caballería, devengará una cuota 
con sujeción á Tarifa; pero si los carruajes se 
usan á la vez bien por individuos de una misma 
familia ó por sus dependientes, devengará tantas 
cuotas de Tarifa, cuantos sean los carruajes que 
se hallen en esto caso.

Art. 5.° Todo carruaje construido para po­
derse usar ó arrastrar con dos ó con solo una ca­
ballería pagará la cuota más alta de lasque le 
corresponda por la base de la población respec­
tiva. i 1 .

Art. 6.° Se exceptúan del impuesto:
l .° Los carruajes pertenecientes á las Lega­

ciones extranjeras. ,
2 .° Los coches de todas clases dedicados a 

la industria, ya se consideren de lujo, ya a la 
locomoción interior de las poblaciones, siempre 
que se justifique hallarse comprendidos en la 
matrícula de la contribución industrial de la lo­
calidad respectiva. .

3 .° Las diligencias y demás carruajes y ve­
hículos destinados al trasporte de viajeros.

4 .° Todos los carros, galeras y demas car­
ruajes comprendidos bajo la denominación de 
Trasportes en la Tarifa 2.a del impuesto indus­
trial. . . ,

5 .° Los carros y otros carruajes empleados 
en los trabajos agrícolas y movimiento de co­
sechas, y todos los que, prestando esencialmen­
te esta clase de servicios, puedan usarse acci­
dentalmente en comodidad ó recreo de sus due­
ños ó familias, siempre que los de esta clase se 
hallen determinados en los amillaramientos de 
la contribución territorial.

Art. 7.° Las cuotas de este impuesto se de­
vengan por trimestres íntegros, sea cualquiera
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de las observaciones ó antecedentes en que se 
funden las adiciones acordadas.

A la matrícula acompañarán tantos recibos 
talonarios con su correspondiente factura, sub­
divididos en trimestres, cuantos sean los contri­
buyentes relacionados en aquel documento.

En las poblaciones donde no exista carruaje 
alguno sujeto á este impuesto, expedirán los 
Secretarios de Ayuntamientos, con la conformi­
dad del Alcalde, un certificado que contenga 
esta circunstancia, el cual será también remiti­
do á la Administración económica en defecto de 
la matrícula.

Art. 12. Las Secciones administrativas exa­
minarán con toda urgencia las matrículas cita­
das, y tanto estas como la de la capital de la 
provincia serán aprobadas por el Jefe económico, 
después de subsanados los defectos y errores ó 
faltas observadas, si el citado Jefe no creyera 
oportuno oir antes el dictamen de la Sección de 
intervención.

En uno ú otro caso pasarán dichos documen­
tos después de aprobados á la Sección última­
mente citada para los fines del art. 30 del regla­
mento de 8 de Diciembre de 1869.

, Art. 13. Devueltas las matrículas á la Sec­
ción administrativa, se conservarán en ella los 
originales, y se hará constar en las copias la 
aprobación recaída, remitiéndose á los Alcaldes 
y Administradores de partido la correspondiente 
certificación y los recibos talonarios con su fac­
tura á los Delegados de la recaudación general 
para los efectos de la cobranza.
. Art. 14. Se devengarán las cuotas de este 
impuesto a contar desde el trimestre corriente.

Las matrículas áque se refiere el art. 11 coni- ' 
prenderán los tres trimestres restantes para 
completar el año económico actual.

, Art. 15. La cobranza de dichas cuotas se ve­
rificará por la recaudación de Contribuciones 
(en la actualidad el Banco de España) en el se ­
gundo mes de cada trimestre, bajo las formas 
y procedimientos de exacción dispuestos en la 
Instrucción de 3 de Diciembre de 1869.

Art. 16. Serán alta en la matrícula de cada 
pueblo, por medio do relaciones nominales, en 
la misma forma establecida para la contribución 
industrial en el reglamento de 20 de Mayo de 
este año, artículos 199 y siguientes, y con las 
cuotas respectivas á los trimestres que corres­
pondan los dueños de carruajes sujetos á este ' 
impuesto, que después de aprobada la matrí­
cula primitiva presenten declaración espontá­
nea de los carruajes que sucesivamente adquie­
ran ó pongan en uso á los mismos fines espli- 
cados en el art. l.° de esta Instrucción: así como 
también los que se descubran por gestión admi­
nistrativa ó por denuncia particular comprobada 
en la forma que más adelaute se expresará.
, Los Alcaldes y Administradores de partido 
formarán las relaciones adiecionales que com­
prendan estas altas, y las remitirán periódica­
mente á la Administración económica de la pro­
vincia para los mismos efectos que las matricu­
las primitivas, y cumplirán por su parte lo dis­

puesto en art. 201 y siguientes del mencionado 
. reglamento.

Art. 17. Lna vez aprobadas todas las matrí­
culas comprensivas de los contribuyentes por 
carruajes en cada provincia, formarán las Admi­
nistraciones económicas un resúmen general por 
pueblos, que contenga, con sujeción al modelo 
número 3.°, el total clasificado de los elementos 
de imposición.

Este resúmen se remitirá en seguida á la Di­
rección general de Contribuciones y lientas, y 
sus valores justificarán la partida en cuenta de 
rentas públicas que corresponda á este transito­
rio impuesto.

Art. 18. Los contribuyentes que hayan de 
ser baja por cesación en el uso del carnaje tie­
nen también el deber de dar parte por escrito á 
la Administración ó Alcalde respectivamente, 
declarando bajo su responsabilidad si es por inu­
tilización, abandono ó venta del carruaje; ex­
presando en este caso, así como en el de cesión ó 
traspaso, el nombre y residencia del comprador 
ó adquirente.

Estos partes se comprobarán, para causar sus 
efectos en la matrícula, por todos los medios de 
investigación y depuración oficial que debe 
acordar la Administración y ejecutar sus agen­
tes de la comprobación industrial, ateniéndose 
en cuanto sea posible á los procedimientos esta­
blecidos para la contribución industrial en el re­
glamento de 20 de Mayo próximo pasado.

No causará baja en este impuesto el caso de 
suspencion de servicio por recomposición del 
carruaje, ausencia de los dueños, falta de caba­
llerías ú otras parecidas que tengan por objeto 
una cesación temporal dentro de un año econó­
mico.

Art. 19. Todo dueño ó poseedor de carruaje, 
de los sujetos á este impuesto, que deje de pre­
sentar su declaración cu el término señalado al 
efecto, y sea descubierto por denuncia particu­
lar ó por gestión oficial, incurre en la pena del 
cMruplo de la cuota señalada en la Tarifa, se­
gún previene el art. 17 del decreto de 2 del ac­
tual.

Igual pena se impondrá á toda ocultación ó de­
fraudación que ne lo sucesivo se justificare, bien 
por iniciativa oficial, bien por denuncia privada.

Los procedimientos de comprobación para los 
efectos de este artículo guardarán la posible ana­
logía con los establecidos para la contribución 
industrial en la Sección 3.a, capitulo 8.° del re­
glamento de 20 de Mayo último.

Art. 20. No obstante la depuración ó inves­
tigación que corresponde á la Administración 
activa, y que se comete desde luego á la Comi­
sión especial de la comprobación industrial, se 
depiara la procedencia de la acción particular 
privada para el descubrimiento de los elementos 
sujetos al impuesto de que se trata.

Los denunciadores por ocultación ó defrauda­
ción en el mismo tienen derecho á la tercera 
parte de las multas que se hagan efectivas por 
consecuencia de sus denuncias.

, Los funcionarios subalternos de la comproba­
ción. ó de la Administración económica provine
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cial, que por su iniciativa ó por consecuencia 
de denuncias particulares justitiquen por los pro­
cedimientos dichos las ocultaciones ó defrauda­
ciones cometidas en este impuesto, tendrán asi­
mismo derecho á otra tercera parte de las multas 
que se llagan efectivas.

Art. 21. La imposición de la multa estable­
cida por el referido artículo 17 será acordada, 
con vista de los expedientes formados al efecto, 
por los •Tefes económicos, previa propuesta del 
Jefe de la Sección administrativa y dictámen 
escrito del Oficial letrado de la Administración.

Los interesados que se consideren agraviados 
con las resoluciones de la Administración eco­
nómica provincia,! podrán promover recurso de 
alzada ante el Tribunal contencioso-administra- 
tivo del territorio, dentro de los 30 dias siguien­
tes al de la notificación del acuerdo administra­
tivo, el cual, para que cause estado, será comu­
nicado oficialmente al interesado.

I gresos del impuesto, aplicándose en las relacio­
nes de pagos y cuentas de gastos públicos á un 
capítulo adicional de la parte de minoración de 
ingresos de la Sección de Hacienda, con la sub- 

' división de conceptos correspondiente.
La Sección de Intervención, al redactar las 

| cuentas generales del Estado, traspasará á la do 
Rentas públicas el importe de dichos pagos, co­
mo minoración del producto del impuesto, y á 
fin de que resulte así el rendimiento líquido de 
este recurso extraordinario.

Art. 22. Para que los particulares puedan 
entablar la via contencioso-administrativa de­
berán consignar en depósito en las Cajas del Te­
soro público, presentando ante el Tribunal el 
documento que lo acredite, el importe de la cuo­
ta y multa impuesta administrativamente, sin 
cuyo requisito no serán oidos.

Art. 23. Trascurrido dicho plazo sin haberse 
hecho el depósito se procederá por la Adminis­
tración á hacer efectivas la cuota y multa, em­
pleando al efecto en caso necesario la via de 
apremio con arreglo á la Instrucción de 3 de 
Diciembre de 1869 y aclaraciones posteriores.

, Art. 24. La Administración económica pro­
vincial pasará al Tribunal contencioso-adminis- 
trativo los expedientes originales de ocultación 
ó defraudación cuando los interesados en ellos 
acudan en alzada contra los acuerdos adminis­
trativos; pero cuidarán de que se anote prévia- 
mente en el Registro la salida y envío con la es­
pecificación necesaria.

Art. 25. Se considerarán como minoración 
de ingresos del impuesto de carruajes, cu cum­
plimiento del art. 19 del decreto que lo esta­
blece:

El 3;404 por 100 con destino á premio de co­
branza; y

El 1 por 100 del ingreso efectivo en las Cajas 
del Tesoro, por cuotas de contribuyentes, que 
percibirán como indemnización de gastos los 
Alcaldes y Secretarios de Ayuntamiento que 
formen su respectiva matrícula y entiendan en 
los demás servicios del impuesto.

Art. 26. Los productos del impuesto sobre 
carruajes se comprenderán en las relaciones 
mensuales de ingresos y en las cuentas de Ren­
tas públicas en el lugar correspondiente que se 
designe al grupo de los impuestos transitorios y 
•extraorclinarios de guerra de la Dirección gene­
ral de Contribuciones.

DISPOSICION TRANSITORIA

La cobranza de las cuotas correspondientes al । trimestre actual, que según lo dispuesto en el 
i art. 15 debería hacerse en el presente mes, se 

verificará en el de Febrero del año próximo ve­
nidero á la vez que la de las respectivas al pri- 

’ mer trimestre de dicho año natural.
Madrid 24 de Noviembre de 1873.—El Minis­

tro de Hacienda, M. Pedregal.

I

TARIFA PARA LA EXACCION DEL IMPUESTO TRANSITO­

RIO DE GUERRA SOBRE LOS COCHES DE LUJO.

BASES.

1.a

Poblacio­
nes de más 
de 100.000 

almas.

Pesetas.

2.a

Poblacio­
nes 

de 50.001 
á 100.000 
almas.

Pesetas.

3.a

Poblacio­
nes 

de 20.001 
á 50.000 
almas.

Peset as.

4.a

Poblacio­
nes 

de 5.001 
á 20.000 
almas.

Pesetas.

5.a
Poblacio­

nes 
hasta 
5.00!) 

almas.

Pesetas.

Por un car­
ruaje de 
dos á 4 
caballe­
rías. ... 250 200 150 125 100

Por id. de 
una ca­
ballería . 175 150 120 90 80

f Art. 27. Los gastos de cobranza y de premio 
& los Alcaldes y Secretarios de Ayuntamiento 
®e satisfarán en concepto de minoración de in-
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Modelo núm. l.°

IMPUESTO TRANSITORIO DE CARRUAJES. PROVINCIA DE.......... PUEBLO DE.

Deciaracion^firmada y duplicada que D....... .  en nomlrepropio (ó ccmo encargado, tutor, etc., de D....... ) presenta bajo sures- 
ponsabilidad en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 10 déla Instrucción de 24 de Noviembre de 1873 al Jefe económico 
de esta provincia Vó al Administrador de partido ó Alcalde) de todos los carruajes que posee y tiene en uso para si y su fa­
milia, sujetos al impuesto citado, á saber:

NÚMERO DE CARRUAJES

que le pertenecen, su clase y sistema de locomoción (1).

CALLE, NÚMERO

ó sitio de la localidad en que se hallan las cocheras.

Una carretela de dos caballos......................... . ... .
¡ Un laudó y un clarens, ambos en uso á la vez... 

Un faetón y una tartana, de uso alternado.......

Una berlina que hace á lanza y limonera.............

Clavel, 2, cochera.
Cocheras en su casa calle de..... núm.......
Cochera en su posesión, afueras..... sitio lia- 

mado.....
»

Fecha y firma del declarante.

(1) Los cuatro ejemplos que comprende este modelo se han puesto con objeto de facilitar la mejor inteligencia del mo­
do de hacer la declaración; pero ante todo conviene expresar si se hace uso de los carruajes, cuando sean varios, á la vez ó 
alternativamente.

Modelo núm. 2.°

IMPUESTO TRANSITORIO BE CAMA®. AÑO mÓHiCO DE 18 i 18

Provincia de........  Ciudad (ó pueblo) de......... Consta de......... habitantes y le corresponde la........... base de población.

Matrícula que j ara el año económico citado, y en cumplimiento de lo prevenido en el art....... de la Instrucción de 24 de Noviem­
bre de 1873 forma la Administración económica de la provincia (Administración departido ó Alcalde) de todos los indivi­
duos que existen en esta población sujetos al impuesto transitorio de carimajes y de los elementos de imposición que respecti­
vamente poseen, á saber:

!
Número 

de 

orden.

APELLIDO

y 

nombre del contribuyente.

CALLE 

y número de su ca­

sa ó habitación.

NÚMERO 

de carruajes y clase 
de estos por que 

contribuye.

CUOTA 

para 
el Tesoro.

Pías. Cénts.

Cuarta parte 
que corres­

ponde al tri­
mestre.

Ptas. Cents.

Calle 
y número ó 
local donde 
existen los 

carruajes ins­
critos.

I
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Modelo núm. 3.°

Administración económica de la provincia de. Impuesto transitorio de carrnajs. Año económico de 18 á 18

Resumen por elementos de imposición de las matriculas del citado impuesto aprobadas para los pueblos de 
esta provincia ^ue á continuación se expresan:

(Fecha.)

NOMBRES.

DE LOS PUEBLOS.

2 
as 
§ § 
2-5
- E2®

O P 

D

W 
«l 

S- ® 

'-i 57 
CD O, 

. i 5' 
. 3 

• s

CARRUAJES 
DE 2 Á 4 CABALLERIA?.

CARRUAJES
DE UNA CABALLERÍA. TOTALES..

2 D. S o
® o y o 
" 7

Importe 
de las cuotas.

Pesetas. Cents.

1.3 

°n> o.
= o
tn q  

P
• i

Importe 
de las cuotas.

Pesetas Cents.

cr 3 
• =

2 o­

S § 
. 3

Total general de las 
cuotas.

Pesetas Céntimos.

Súmanlos pueblos..

Súmala capital..........

Total general del Es­
tado............................

Idem en el año ante­
rior ............................

•

•

El Jefe de la Administración económica. El Jefe de la Sección, El Oficial del Negociado,

SECCION TERCERA.

COMISION PROVINCIAL DE ZARAGOZA.

. Circular.

Expedidos los despachos de apremio con­
tra los deudores á la provincia, por venci­
mientos anteriores al actual año económico, 
y debiendo despacharse en breve contra los 
Ayuntamientos que se hallan en descubierto 
del pago de los trimestres l.° y 2.° del repar­
to del ejercicio vigente, esta Comisión ha 
dispuesto que se les dirija como último re­
cuerdo esta circular, debiendo tener enten­
dido que á los quince dias después de publi­

cada se procederá ejecutivamente contra los 
morosos, sin que se detenga el curso de los 
«premios por ningún motivo.

Zaragoza 6 de Diciembre de 1873.—El 
Vicepresidente, Francisco Velazquez.—El 
Secretario, Francisco Bellostas.

SECCION CUARTA.

ADMINISTRACION ECONOMICA DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

Impuesto transitorio sobre las puertas, ventanas 
y balcones d la viapública.

CIRCULAR.

En el Bo l e t ín  Of ic ia l  de ayer 6 del comente
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se publica la Instrucción provisional para llevar ' 
á efecto la administración y recaudación del 
impuesto transitorio sobre las puertas, venta­
nas y balcones á la vía pública; la Adminis­
tración de mi cargo en cumplimiento de lo pre­
ceptuado en la misma y en la práctica que ha 
seguido siempre de dirigirse préviamente á los 
contribuyentes, lo verifica hoy, fijando en pri­
mer termino el plazo dentro del cual deben pre­
sentar las relaciones, base del impuesto, en las 
Secretarías de los respectivos Ayuntamientos.

Habiendo determinado la Instrucción que la 
Administración económica fijase el plazo de pre­
sentación, el que no puede exceder del 20 del 
corriente mes, la dependencia, de mi cargo se­
ñala para hacerlo el máximum legal, pero de­
biendo advertir que los que no lo verifiquen 
dentro de los citados 20 días, sufrirán las con­
secuencias de su morosidad, pues el 20 de Di­
ciembre fina el término improrogable que se 
concede.

Los Ayuntamientos contribuirán por su parte ' 
á la mayor publicidad de la Instrucción de este 
precepto, haciendo todos aquellos trabajos que 
por la misma se les encomienda, con el celo que 
tienen domostrado y los Contribuyentes que 
tienen dadas repetidas muestras de su patriotis­
mo, presentarán de seguro las relaciones á la 
brevedad posible, respondiendo á esta invita­
ción de la Administración.

Zaragoza 7 de Diciembre de 1873.—El Jefe 
económico, Ensebio Hernández.

SECCION QUINTA.

DIRECCION GENERAL
DE CORREOS Y TELEGRAFOS.

El Excmo. Sr. Ministro de la Gobernación 
dice con esta fecha al Director general de Cor­
reos y Telégrafos lo siguiente:

«Atendiendo á la importancia del servicio te­
legráfico y á la imposibilidad absoluta de que 
los individuos del cuerpo puedan desempeñar 
el de la Milicia sin desatender el propio y pecu­
liar de su instituto, tanto mas importante cuan­
to las circunstancias son mas críticas y que 
exige siempre, y en los momentos supremos 
sobre todo, el que los funcionarios de Telégra­
fos estén constantemente en sus puestos para 
acudir con el celo que les es propio allí donde 
se consideren necesarios sus servicios, el Go­
bierno de la República conformándose con lo 
propuesto por V. S. y en consonancia con lo pre­
ceptuado en el art. 6.° de la Ordenanza para la 
formación, régimen, constitución y servicio de 
la Milicia Nacional local, se ha servido resolver 
que los individuos del cuerpo de Telégrafos, 
cualquiera c^ue sea su categoría, sean dispensa­
dos del servicio de la Milicia nacional, por ser 
incompatible con el que están llamados á de­
sempeñar, De orden del Gobierno de la Repú­

blica lo digo á V. S. para su conocimiento y 
demás efectos.

Lo que traslado á V. S. para su conocimiento 
y efectos consiguientes.

Dios guarde á V. S. muchos años. Madrid 27 
de Noviembre de 1873.—El Secretario general, 
José María Celleruelo.—Sr. Gobernador de Za­
ragoza.

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION MILITAR.

ANUNCIO.

Debiendo procederse á contratar la adquisi­
ción de treinta mil mantas de lana con destino 
al abrigo del soldado en campaña, en cumpli­
miento de lo dispuesto por el Gobierno de la 
República en resolución del 27 del mes de No­
viembre próximo pasado, se convoca á la pre­
sentación de proposiciones alzadas, con sujeción 
á las reglas y formalidades siguientes:

1 .a Las mantas han de ser de lana pura y 
limpia de 3.a clase, bien torcida é hilada, y sin 
mezcla de crin, estopa, cáñamo, pita ni ninguna 
otra materia estraña; de tejido cruzado ó asar­
gado, color gris oscuro, bien batanadas, y de las 
dimensiones por lo jnenos de dos metros de lar­
go, por un metro quince centímetros de ancho; 
con un peso mínimo de dos kilogramos cada 
manta en perfecto estado de sequedad. Han de 
tener también una franja blanca de siete centí­
metros, poco más ó menos, colocada á lo ancho 
de la prenda en cada uno de sus estremos y á 
distancia próximamente de veinte centímetros 
de la misma.

2 .a Las proposiciones podrán comprender el 
total de las treinta mil mantas, ó por lotes que 
no bajen de cinco mil; acompañándose á ellas 
una manta-muestra marcada, que servirá de 
tipo de la oferta, y para la apreciación por el 
Tribunal de sus cualidades en clase, tejido, co­
lor, etc., yen vista deestas circunstancias,la de 
la equidad del precio que- se las señale por los 
proponentes; entendiéndose que este no exce­
derá del de trece pesetas cincuenta céntimos por 
manta, que se establece como límite para la 
contratación.

3 .a La presentación de las proposiciones se 
hará en esta Dirección general, en pliegos cer­
rados, el dia 18 del corriente mes de Diciembre, 
durante las dos horas que medien de las doce á 
las dos de la tarde, en las que se expresará el 
número de mantas á que por esta se compro­
meta su autor, y precio por manta (todo en le­
tra); con la obligación estos de hallarse presen­
tes, ó legalmente representados, con objeto de 
darlas aclaraciones que puedan convenir, y en 
su caso aceptar y firmar el acta de la adjudica­
ción.

4 .a Para garantir las proposiciq^nes se acom­
pañará á ellas carta de pago que acredite el 
depósito en la Caja general ó en sus sucursa­
les de provincias, en metálico ó en valores del 
Estado, del 5 por 100 del total importe que re­
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presente el ofrecimiento de mantas, cuyos do­
cumentos serán devueltos en el acto los de 
aquellas que pertenezcan á proposiciones dese­
chadas; y con la obligación los proponentes de 
las que fuesen admitidas, aprobadas que sean 
■ )or el Gobierno, á ampliar el depósito por vía de 
lanza hasta el 10 por 100, libres ambos de todas 
as exenciones marcadas en la ley de contabili­

dad de 3 de Junio de 1870; el que será devüelto 
á la terminación del compromiso fiel y cumpli­
damente.

5 .a No serán aceptables las proposiciones 
que no vengan acompañadas del talón del depó­
sito, ni de la manta-muestra á que aquella se 
refiere, las que no comprendan el número de 
cinco mil por lo menos, y las que en sus precios 
excedan de las trece pesetas y 50 céntimos que 
se fija como máximo; entendiéndose que todos 
los gastos serán de cuenta del proponente hasta 
la entrega de las mantas en los almacenes de la 
Administración militar, y también que merece­
rán la elección las que sujetándose á las condi­
ciones exigidas, ofrezcan mayor economía á los 
intereses ¿leí Erario, aun cuando el número que 
abracen sea el de un solo lote, para cuyo caso 
entrarán en turno todas las proposiciones que se 
presenten con dicho requisito hasta cubrir el de 
la contratación, sin que sea permitido á los pro­
ponentes rehusar la adjudicación de un lote aun 
cuando su oferta sea por mas. Si apareciesen 
dos ó más proposiciones iguales en precios y 
cu condiciones, será potestativo del Tribunal 
decidir lo procedente.

6 .a La entrega de las mantas se hará en los 
almacenes de la. Administración militar en Ma­
drid, ó en cualquiera otro punto si así convinie­
re al mejor servicio, que previamente se desig­
narían por esta Dirección, mediante reconoci­
miento por la Junta receptora que se nombre al 
efecto, y con asistencia además de un perito, 
que lo hará la autoridad civil, con el solo fin de 
ilustrar los juicios, pudiendo dicha Junta, para 
los casos y contiendas que se susciten y sean 
del exclusivo dominio del arte ó industria, oir el 
parecer de dos ó más peritos, que reclamará de 
la propia autoridad civil; cuyos acuerdos de que 
se levantará acta, serán decisivos.

7 .a La entrega de las mantas por el propo­
nente ó proponentes se hará de una sola vez en el 
término de un mes, á contar desde la fecha en 
que se les comunique la aprobación del Gobier­
no, al que compete esta; en el concepto que si 
en la entrega del número que á cada uno cor­
responda fuesen desechadas algunas mantas, se 
repondrán por el obligado en el improrogable 
término de los 15 dias siguientes; y de no 
realizarlo, la Administración militar procederá 
sin más aviso á adquirir las que le faltasen por 
gestión directa y por los medios asequibles, á 
costa y coste deí responsable, á cuyo fin ejerce­
rá acción gubernativa sobre la fianza exigida, á 
tenor de las disposiciones vigentes de contrata­
ción.

8 .a Las entregas las justificará el contratis­
ta por certificación que le será espedida por el 
Comisario de guerra Inspector del servicio en el 

punto que tenga lugar la entrega, y por el nú­
mero de mantas que le sean declamas admisi­
bles por la Junta, pero que no ha de sér en me­
nos del de un lote para los efectos del pago, 
que se hará por medio de libramientos y sobre 
cualquiera de las Administraciones económicas 
de las provincias que más convenga al intere­
sado, tan luego como el Tesoro conceda el cré­
dito suficiente al efecto y prévia la presentación 
del aludido certificado en este centro directivo.

9 a El contratista tomará sobre sí la buena ó 
mala suerte de los casos fortuitos de toda clase 
de alza ó baja de precios, así como también 
el pago de impuestos, derechos y demás que se 
hallen establecidos ó puedan establecerse en 
adelante, sin que por nada pueda pedir indemni­
zación, alteración en el precio convenido, resci­
sión del contrato, ni intereses por demora en 
el pago de devengos; así como también serán de 
su cuenta los gastos de escritura, copias testi­
moniadas y demás documentos públicos que 
fuese preciso otorgar para la solemnidad de 
aquel y conocimiento de los funcionarios que en 
él deban intervenir.

10 . Se entenderá que la proposición no es 
válida hasta que obtenga la aprobación del Go­
bierno de la República; pero el proponente ((ue- 
da obligado á la responsabilidad de su oferta 
desde el momento que sea aceptada por el tri­
bunal de esta Dirección.

11 . Por último, se entenderá igualmente que 
en todos los casos y dudas que puedan ocurrir, 
no previstos por las anteriores condiciones, para 
la ejecución del servicio en todas sus inciden­
cias, se regirán y resolverán por 10 preceptua­
do en la ley de 27 de Febrero de 1852 é instruc­
ción de 3 de Junio siguiente.

Madrid 4 de Diciembre de 1873.—El Subinten­
dente militar, Jefe de la Sección directiva, Ma­
nuel Maclas y Boiguez.

SECCION SEXTA.

El repartimiento para cubrir parte del déficit 
del presupuesto municipal de esta villa del año 
económico de 1873 al 74. se halla de manifiesto en 
la Secretaria del Ayuntamiento por término de 
ocho dias.

Calatorao 2 Diciembre de 1873.—El Alcalde, 
Tomas Torres.

En la Secretaria de este Ayuntamiento se halla 
expuesto al público por término de ocho dias el 
repartimiento municipal yprovincial del corriente 
año económico, y trascurrido dicho término se 
procederá á la cobranza del primer semestre.

Rueda de Jalón 6 de Diciembre de 1873.—El 
Alcalde, José Martínez-

Los partidos de Médico Cirujano, y Farmacéu­
tico del pueblo de Alhama, el primero con la do- 
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tacicn de 2500 pesetas, y el 2.° con la de 1750, 
responsable á su pago una Comisión de contribu­
yentes, se hallan vacantes, y admiten solicitudes 
dirigidas al Presidente, hasta el 18 del actual.

Alhama 3 de Diciembre de 1873.—El Alcalde, 
Andrés Espoleta.

Zaragoza dos de Diciembre de mil ochocientos 
setenta y tres —L. Norberto Romero.—Por man­
dado de S. S-, L. Camilo Torres.

CapUauia general ¿le Aragón.

El reparto municipal de este pueblo, correspon­
diente al año económico de 1873 á 74 se halla ex­
puesto al público en la Secretaria del Ayunta­
miento, por término de ocho dias.

Berdejo 1.° de Diciembre de. 1873.—El Alcalde, 
P. O. Felipe del Rio.

Ultimado el reparto de esta villa para cubrir su 
déficit, provincial y municipal durante el presen­
te año económico, en la Secretaría de su Ayunta­
miento se hallará de manifiesto el mismo por 
término de ocho dias, á contar desde la inserción 
de éste anuncio.

Sástago 4 de Diciembre de 1873 — El Alca.de, 
Antonio Ferruz.

SECCION SÉTIMA.
JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zaragoza.—San Pallo.
D. Norberto Romero, Juez de primera instancia 

del distrito de San Pablo de Zaragoza _ 
Hago sabor: Que á voluntad de sus dueños, se 

venden las fincas siguientes:
Una casa sita en esta ciudad y su calle de la 

Democracia, número ochenta y tres moderno, 
confrontante por su derecha entrando en ella, con 
la del número ochenta y cinco, por la izquierda 
Ídem, por frente dicha calle, y por espalda con la 
del número ochenta y uno de D. Juan Bailarín, 
tiene la servidumbre de uu piso, de bodega pon 
que la casa número ochenta y uno se interna ba­
jo la parte anterior de fachada: retasada en cua­
tro mil cuatrocientas cuarenta y una pesetas.

Una heredad si a en el término de Miralbueno 
de Zaragoza, partida de la Lombarda, confron­
tante por Norte con viña de D. Ruperto Hallen, 
al Oeste con la de Juan Caste’.vi mediante riego, 
al Sur con la de D. Jm^quin Estrada, y al Este 
con campo de D. Mariano Campo. Consta de dos 
cahíces, diez y ocho cuartales, y un almud, equi­
valentes á una hectárea, treinta y ocho áreas, 
veintisiete centiáreas. Contiene veinticuatro oli­
vos de dos años, setenta y tres de cuatro años.ji- 
ña de segunda clase plantada de viñaHe tres anos, 
setenta y cuatro plantones de árboles frutales, y 
una casita de tierra y adobas, de un cuadrado de 
tres metros, ochenta centímetros de lado: tasado 
en mil doscientas treinta y una pesetas.

Para cuyo remate se ha señalado la hora de 
las doce del dia doce del actual, ó Diciembre cor­
riente, en la Audiencia de este Juzgado, y se ad­
vierte que no se admitirá postura que no cubra 
las sumas anunciadas.

D. Pablo María Alvarez, Teniente Coronel gra­
duado Comandante de .Ejército y Teniente del 
sétimo tercio de la Guardia civil, Fiscal nom­
brado en estas actuaciones.
Habiéndose ausentado de la villa de Villafranca 

de Ebro, el paisano vecino de la misma José Fons, 
á quien estoy sumariando por el delito de cons­
piración carlista y sedición á varios individuos 
del Cuerpo; usando de las facultades que para 
estos casos les están concedidas á los Oficiales del 
Ejército por las ordenanzas, por el presente 
tercero edicto cito, llamo y emplazo al referido 
José Fons, señalándole la casa cuartel del Cuerpo 
en esta ciudad, en la que deberá presentarse den­
tro del término de diez dias, que se contarán 
desde el de la fecha, á dar sus descargos y defen­
sas, y de no comparecer en el referido plazo se 
seguirá la causa y sentenciará en rebeldía según 
lo dispuesto por la ley.

Fíjese y pregónese este edicto para su debida 
publicidad y llegue á noticia del interesado. .

Zaragoza veinte y ocho de Noviembre de mil 
ochocientos setenta y tres.—Pablo María Alvarez. 
—Por su mandato el Escribano, Antonio Serrano 
Lasheras.

ANUNCIOS.

ANTICIPO DE 700 MILLONES.

D. Manuel Galindo se encarga de verificar el 
pago del primer plazo con la mayor bonificación 
posible para los contribuyentes.

Su despacho, calle de San Gil, núm. 46, entre­
suelo en Zaragoza.

En la Villa de Sos hay vacante una plaza de 
molinero, que sepa bien su oficio, y manejar el 
porgador de trigo; el molinero se desea casado: el 
que^soticite esta plaza puede dirigirse á D. Fran­
cisco Aspurz, residente en el pueblo de Castilis- 
car, cerca de Sos.

IMPRENTA PROVINCIAL.

Estáblacida en la Casa-Hospicio de Misericordia.

1873
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